craint, je le suppose, de manquer de ressources. Le jeune homme qui le soigne vous donnera de plus amples détails en vous remettant cette lettre.

Gratiam et pacem à Deo Patre et Domino nostro Ihesu Christo!
Amen.

Charissime in Domino frater, *Animundus Coctus*, communis amicus, *gravissime agrotat*². Is jussit, ut suo nomine ad te scriberem, id quod per hunc tabellionem curavi: juvenis est pius et doctus et *Animundo* charus³. Eo tametsi opus habuissemus ad cottidianum ministerium, tamen maluit *Animundus* eum ad te proficisci et te certum facere, in quo statu sint res suae.

Morbus primum lentè cepit cum febricula quam è potu aquæ frigidae, dum ambulando incalescit et bibit, putat contraxisse. Ea indies increvit, donec et vehementem calorem et intolerabilem sinistri lateris dolorem simul senserit. Nos penè desperavimus de hominis vita, sed, propicio Deo, nunc aliquantisper melius sentit. Itaque in primis cupit, ut si quid illi in hoc periculo possis succurrere, non negligas, idque pro consilio tuo, pro fido, immò fraterno animo tuo erga se. Quantum sencio, timet ipse fortassis, ne sibi defutura sit pecunia, si diucius sit illi lecto incumbendum⁴. Hæc voluit ad te scribi per hunc juvenem. Tu boni consule quod scribimus. Vale interim, et Deum pro nobis et fratre nostro *Animundo* precare. Saluta nostro nomine *Œcolampadium* et reliquos fratres in ecclesia vestra.

SEBASTIANUS, minister Verbi apud *Schaffusanos*,
nomine *Animundi*.

(*Inscriptio* :) Pio ac docto viro Gwillhelmo Farello, amico et fratri, Basileæ dentur.

la théologie chez les Franciscains de Zurich, puis à Constance, et vers la fin de l'année 1522 il rentra dans sa ville natale, dont il fut le principal réformateur (V. Jean de Muller, X, 226).

² Le chevalier était tombé malade pendant son voyage de Zurich à Schaffhouse, vers la fin de février, ou peu de temps après son retour (V. le N° suivant).

³ Le jeune homme qui soignait *Coct* portait le nom de *Georges*. Voyez la lettre de Laurent Coct datée du 4 juillet (1526).

⁴ Hofmeister ne s'adressa pas en vain au dévouement de Farel. Celui-ci envoya aussitôt quatre couronnes à son ami malade, ce qu'indique la note suivante, écrite de sa main au bas de la présente lettre: « Misi quatuor aureos 19. » — Ce dernier chiffre désigne probablement le jour du mois de mars où Farel fit cet envoi.

143

OSWALD MYCONIUS à Guillaume Farel, à Bâle.
De Zurich, 25 mars 1525.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. *Anémoud* est allé à Dieu. Sachons vivre comme il a vécu. Nous avons maintenant à nous occuper de *son fils adoptif*, que mes moyens ne me permettent pas d'élever. *Georges*, le porteur de ma lettre, vous dira où en est l'affaire des *Anabaptistes*.

S. Abiit *Annemundus* ad Eum cujus causâ egit quicquid hætenus egit¹! Nihil dabit, quin premium receperit et fidei suæ et omnium laborum quos pro fide subiit. Nostrum est sic vivere, ut soluti mole corporis, eò perveniamus quò *Annemundi* spiritum jam pervenisse speramus.

Cæterum *de filio quem adoptavit*, opus est tibi significem. Rationem fecimus, *priusquam solveret hinc*², cum vetula quæ hucusque puerum aluit. Remansit debitum iij aureorum, et solidorum (si recte memini) octo. *Interim præterierunt quatuor septimanae*³, ubi pro qualibet septimana solvendi sunt Ursi duo, seu quinque solidi. Atque adhuc incertum quousque *puer* hic perduraturus sit. Quamvis nemo hoc melius quàm tu noverit. Spero enim puerum per te abductum iri, non quidem tuo nomine, sed *fratrum Annemundi*⁴. Nonnihil enim is mihi hac de re dixerat vivus.

Hæc res ideo curæ est mihi, quòd fidejussorem ago his in rebus omnibus. Nec est unde satisfaciam. Et si puerum nemo curaturus

¹ En rapprochant de la lettre précédente le passage de celle-ci où il est fait mention du récent voyage du chevalier à Zurich (V. note 3), on peut admettre qu'il mourut environ le 20 mars.

² Ce voyage de *Coet* à Zurich est probablement celui dont il est question dans une déposition judiciaire de Séb. Hofmeister relative à *Conrad Grebel*. (Voyez Füsslin. Beyträge, I, 240-243.)

³ Ce fut, par conséquent, vers la fin de février que le chevalier retourna de Zurich à Schaffhouse.

⁴ *Guigo* et *Laurent*.

est, profectò cogar eum recipere, jure civium meorum, et pro meo educare. Id quod non gravatè facturum essem tamen, si esset unde hoc possem. Quamobrem, cum sint quibus nihil sit facilius, recte agetur si tu effeceris, ut ad illos perducatur. Memini me audisse aliquoties ex *Annemundo*, nihil gratius futurum *alteri è fratribus*⁵, quàm si puerum habere apud se queat: caret enim liberis. Tuum est igitur, mi Farelle, curare, ut *puer* provideatur, *vetula*, quæ profectò matrem egit, solvatur, *Myconius* verò levetur hoc gravissimo onere. Id quod ego à te peto vehementissime. Quæ hic acta sunt cum *baptistis nostris*, audies ex *Georgio*⁶. Vale in Christo Jesu. Tiguri, Annunciationis festo, Anno XXV.

Myconius tuus in Christo.

(*Inscriptio* :) Doctiss. D. Gulielmo Farello, Theologo Christianiss. fratri suo in Christo, Basileæ.

144

FRANÇOIS LAMBERT à Frédéric ¹, Électeur de Saxe.
De Strasbourg, au mois de mars 1525.

In Oseam Fr. Lamberti Commentarii. Ejusd. libellus de Arbitrio hominis vere captivo. Argentorati, Jo. Hervag. M.D.XXV (mense Martio), in-8°.